Ha a Łaski-féle beszámolót és Várday levelét, illetve a szerződésről írottakat összehasonlítjuk a Szapolyai-féle szöveggel, azt találjuk, hogy ha szó szerint nem is egyeznek, de a bennük foglaltak értelme fedi egymást.

Ami Várday levelét illeti, szövege nemcsak Szülejmán keresztény uralkodókat megszegényítő nagyvonalúságát ecsetelte (neki adta meg magát az érsek!), hanem ennek kapcsán szót ejtett arról, hogy Ibrahim nagyvezír neki és Perényinek élőszóban is elmondta, hogy a szultán Grittin keresztül jelezte János királynak, hogy ha valaki a király és királyság hűségére vissza akarna térni, kérje az ő (a szultán) védelmét és oltalmát.<sup>282</sup> Ezért cserébe birodalmának összes pasájával és helyőrségével a magyarok segítségére fog

<sup>279</sup> „Ego praefatus Sultanus Soleymanus... iuro... Quod te fratrem meum iuratum Ioannem videlicet regem quaque necessitate derelinquam, si etiam omnia imperia, regna, et potestates meae universae pessundarent?, annihilarenturque ac remanerem solus, vel unico saltem circumciso Bozorman vocato, sive cum duobus tribus, vel ad summum quatuor personis, et saltem cum istis quoque obliges et teneat te requirere atque perquirere, tibi que ea dicam, hic adsum ego paratus, si quid me velis, praesto sum ad omnia tibi gratificari” REUSNER, *Epistolae*, IV, 92, *Zay-Kis-Bánffy*, 105. Gritti már idézett instrukciójának néhány sorában is mintha az *ahdnáme* szavai köszönnének vissza: „Nam verbum sue caesariae maiestatis semel productum in rem et amicitiam serenissimi domini Joannis regis ita statuit illius celsitudo observare, ut pocius sit extrema passura, quam relinqueret amicum suum, vel sineret eum opprimere.” MUFFART, *Korrespondenzen*, 90.

<sup>280</sup> „Dominus meus Rex ... offerturque se tibi, non solum cum regno Ungariae, non solum cum provinciis patrimonii sui, sed cum sua persona, et cum amicorum suorum assistentia, semper tibi esse ad vota, ita, ut certo apud te haberes, illum, regnumque ejus, et patrimonia sua, non sua esse, sed tua. Et quod se tecum jungere vult, ita, ut sit tibi obnoxius, contra tuos omnes inimicos adesse: qui in omni adversitate sua, non alibi se committere decrevit, quam ad benignam tuam personam. Itaque habes Dominum meum, et regem Hungariae, cum regno, omnibusque facultatibus suis, tuum, quem non aliter, quam pro tuo, ut regem recognosceres, cum omnibus suis...” *Documente privitoare la istoria Românilor I/2 (1451–1575)*, cul. EUDOXIU HURMUZAKI, Bucuresti 1891, 63; BARTA-FODOR, *Két tárgyalás Sztambulban*, 160. 167.